4
ПРОЕКТ

КАБИНЕТ МИНИСТРОВ РЕСПУБЛИКИ ТАТАРСТАН

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от __________20 __					    	                   № ______

Об утверждении Порядка осуществления специальных мероприятий по содействию занятости инвалидов в Республике Татарстан

В целях реализации части 3 статьи 21 Закона Республики Татарстан от 19 июня 2006 года № 39-ЗРТ «О реализации государственной политики в сфере занятости населения в Республике Татарстан» Кабинет Министров Республики Татарстан ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Утвердить прилагаемый Порядок осуществления специальных мероприятий по содействию занятости инвалидов в Республике Татарстан.
2. Контроль за реализацией настоящего постановления возложить на Министерство труда, занятости и социальной защиты Республики Татарстан.

Премьер-министр
Республики Татарстан                                                                                   А.В.Песошин

Утвержден
постановлением
Кабинета Министров
Республики Татарстан
от ____________№ ____

Порядок осуществления специальных мероприятий по содействию занятости инвалидов в Республике Татарстан

I. Общие положения

1.1. Настоящий Порядок разработан в соответствии с частью 2 статьи 37 Федерального закона от 12 декабря 2023 года № 565-ФЗ «О занятости населения в Российской Федерации» (далее – Федеральный закон № 565-ФЗ), частью 3 статьи 21 Закона Республики Татарстан от 19 июня 2006 года № 39-ЗРТ «О реализации государственной политики в сфере занятости населения в Республике Татарстан», приказом Министерства труда и социальной защиты Российской Федерации от 12 ноября 2024 г. № 614 «Об утверждении методических рекомендаций по осуществлению специальных мероприятий при предоставлении инвалидам мер государственной поддержки» и определяет условия осуществления специальных мероприятий по содействию занятости инвалидов в в Республике Татарстан.
1.2. Основные понятия, используемые в настоящем порядке, применяются в том же значении что и в Федеральном законе № 565-ФЗ.
1.3. Специальные мероприятия по содействию занятости инвалидов включают в себя:
1) установление в организациях независимо от организационно-правовых форм квоты для приема на работу инвалидов и количества специальных рабочих мест для инвалидов;
2) стимулирование создания работодателями дополнительных рабочих мест (в том числе специальных) для трудоустройства инвалидов;
3) создание инвалидам условий труда в соответствии с индивидуальными программами реабилитации или абилитации инвалидов;
4) сопровождение при содействии занятости инвалидов;
5) создание условий для осуществления инвалидами предпринимательской деятельности;
6) организацию прохождения профессионального обучения, получения дополнительного профессионального образования инвалидами в соответствии с перечнем востребованных на рынке труда профессий, специальностей

II. Установление в организациях независимо
от организационно-правовых форм квоты для приема на работу
инвалидов и количества специальных рабочих мест
для трудоустройства инвалидов

2.1. Квота для приема на работу инвалидов устанавливается в соответствии со статьей 38 Федерального закона № 565-ФЗ, Порядком квотирования рабочих мест для трудоустройства инвалидов у работодателей, осуществляющих деятельность на территории Республики Татарстан, утвержденным Постановлением Кабинета Министров Республики Татарстан от 04.05.2007 № 170 «Об утверждении Положения о порядке квотирования рабочих мест для трудоустройства инвалидов у работодателей, осуществляющих деятельность на территории Республики Татарстан».
2.2. Министерством труда, занятости и социальной защиты Республики Татарстан (далее – Министерство) осуществляется региональный государственный контроль (надзор) за приемом на работу инвалидов в пределах установленной квоты, порядок организации которого регламентируется Постановлением Кабинета Министров Республики Татарстан от 23.09.2021 № 910 «Об утверждении Положения о региональном государственном контроле (надзоре) за приемом на работу инвалидов в пределах установленной квоты».
2.3. Требования к оснащению специальных рабочих мест для трудоустройства инвалидов установлены приказом Минтруда России от 19 ноября 2013 года № 685н «Об утверждении основных требований к оснащению (оборудованию) специальных рабочих мест для трудоустройства инвалидов с учетом нарушенных функций и ограничений их жизнедеятельности».

III. Стимулирование создания работодателями
дополнительных рабочих мест (в том числе специальных)
для трудоустройства инвалидов

Стимулирование создания работодателями дополнительных рабочих мест (в том числе специальных) для трудоустройства инвалидов осуществляется путем предоставления субсидий из бюджета Республики Татарстан юридическим лицам (за исключением государственных (муниципальных) учреждений), индивидуальным предпринимателям в соответствии с Постановлением Кабинета Министров Республики Татарстан от 05.02.2007 № 32 «Об утверждении Порядка предоставления субсидий на возмещение части затрат работодателей на создание специальных рабочих мест для трудоустройства инвалидов, в том числе инвалидов – ветеранов специальной военной операции»; а также организациям (за исключением государственных (муниципальных) учреждений), в том числе образованным общественными объединениями инвалидов (далее – работодатели) в соответствии с Постановлением Кабинета Министров Республики Татарстан 23.01.2015 № 35 «Об утверждении Порядка предоставления субсидий из бюджета Республики Татарстан на возмещение затрат, связанных с сохранением рабочих мест инвалидов в организациях, в том числе образованных общественными объединениями инвалидов».

IV. Создание инвалидам условий труда
в соответствии с индивидуальными программами
реабилитации или абилитации инвалидов

4.1. Работодатели обязаны создавать инвалидам, принятым на работу, необходимые условия труда в соответствии с индивидуальной программой реабилитации или абилитации инвалида.
4.2. Создание инвалидам специальных условий труда осуществляется в соответствии с национальным стандартом Российской Федерации «ГОСТ Р 53873-2021. Национальный стандарт Российской Федерации. Реабилитация инвалидов. Услуги по профессиональной реабилитации инвалидов», утвержденным приказом Федерального агентства по техническому регулированию и метрологии от 21 апреля 2021 г. № 246-ст, Постановлением Кабинета Министров Республики Татарстан от 30.12.2017 № 1132 «Об утверждении Порядка создания инвалидам условий труда в соответствии с индивидуальными программами реабилитации или абилитации инвалидов» и включает в себя деятельность, обеспечивающую показанные инвалиду условия и режим труда в соответствии с индивидуальной программой реабилитации или абилитации инвалида.
4.3. Рабочее место для инвалида должно соответствовать требованиям Трудового кодекса Российской Федерации, санитарным правилам СП 2.2.3670-20 «Санитарно-эпидемиологические требования к условиям труда», утвержденным постановлением Главного государственного санитарного врача Российской Федерации от 2 декабря 2020 года № 40.

[bookmark: _GoBack]V. Сопровождение при содействии занятости инвалидов

5.1. Под сопровождением при содействии занятости инвалида понимаются оказание индивидуальной помощи инвалиду, ищущему работу, при его трудоустройстве, сопровождение инвалида на рабочем месте, в том числе создание условий для ускорения его профессиональной адаптации на рабочем месте, а также формирование пути его передвижения до места работы и обратно и по территории работодателя.
5.2. Мероприятие по сопровождению при содействии занятости инвалидов осуществляет подведомственное Министерству государственное казенное учреждение «Центр занятости населения Республики Татарстан» (далее - центр занятости населения), действующее через свои территориальные подразделения, созданные в административно-территориальных единицах Республики Татарстан.
5.3. Центр занятости населения оказывает индивидуальную помощь инвалиду, ищущему работу, при его трудоустройстве с учетом рекомендаций, содержащихся в индивидуальной программе реабилитации или абилитации инвалида, об имеющихся у него ограничениях жизнедеятельности.
5.4.	Сопровождение при содействии занятости инвалидов Центром занятости населения осуществляется в соответствии с требованиями к порядку организации сопровождения при содействии занятости инвалидов, в том числе составу, последовательности, срокам выполнения административных процедур (действий),  обеспечению процессов, установленными Стандартом деятельности по осуществлению полномочия в сфере занятости населения по оказанию государственной услуги по организации сопровождения при содействии занятости инвалидов, утвержденным приказом Министерства труда и социальной защиты Российской Федерации от 28 марта 2022 г. № 174н «Об утверждении Стандарта деятельности по осуществлению полномочия в сфере занятости населения по оказанию государственной услуги по организации сопровождения при содействии занятости инвалидов».
5.5.	При обращении инвалида в Центр занятости населения за инвалидом закрепляется персональный карьерный консультант, который сопровождает инвалида на всех этапах поиска подходящей работы, получения государственных мер поддержки и сервисов в сфере занятости населения, дополнительных услуг, предоставляемых Центром занятости населения.
5.6.	Помощь инвалидам в формировании пути их передвижения до места работы и обратно, а также иные мероприятия по сопровождению, при наличии такой потребности, может оказываться негосударственными организациями, осуществляющими оказание инвалиду индивидуальной помощи в виде сопровождения, включая общероссийские, межрегиональные, республиканские и местные общественные объединения инвалидов, на основании договоров, заключаемых с Министерством или Центром занятости населения.
5.7.	В целях повышения качества услуг (мероприятий) инвалидам, оказываемых в ходе их трудоустройства, Министерством и Центром занятости населения осуществляется работа по привлечению негосударственных организаций, указанных в пункте 5.6 настоящего Порядка, к сотрудничеству, заключению с ними соглашений и договоров, пополнению реестра указанных организаций на единой цифровой платформе в сфере занятости и трудовых отношений «Работа в России».
5.8. Центр занятости населения в целях организации сопровождения при содействии занятости инвалида, ищущего работу, осуществляют обмен сведениями с федеральными государственными учреждениями медико-социальной экспертизы в порядке, по форме и в сроки, которые установлены федеральным органом исполнительной власти, осуществляющим функции по выработке и реализации государственной политики и нормативно-правовому регулированию в сфере занятости населения.
5.9. Центр занятости населения содействует работодателю в формировании плана мероприятий, рекомендуемых при сопровождении инвалида на рабочем месте (при обращении работодателя).

VI. Создание условий для осуществления инвалидами
предпринимательской деятельности

6.1. Создание условий для осуществления инвалидами предпринимательской деятельности осуществляется в соответствии с Постановлением Кабинета Министров Республики Татарстан от 29.05.2012 № 431 (ред. от 24.08.2024 № 692) «Об утверждении порядка предоставления единовременной финансовой помощи при государственной регистрации в качестве индивидуального предпринимателя, государственной регистрации создаваемого юридического лица, государственной регистрации крестьянского (фермерского) хозяйства, постановке на учет физического лица в качестве налогоплательщика налога на профессиональный доход».
6.2. В целях содействия началу осуществления предпринимательской деятельности безработными инвалидами Центр занятости населения взаимодействует с организациями, образующими инфраструктуру поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства в Республике Татарстан.

VII. Организация прохождения профессионального обучения,
получения дополнительного профессионального образования
инвалидами в соответствии с перечнем востребованных на рынке
труда профессий, специальностей, утверждаемым органом
государственной власти субъекта Российской Федерации

7.1. Организация прохождения профессионального обучения, получения дополнительного профессионального образования инвалидами осуществляется в соответствии с перечнем востребованных на рынке труда профессий, специальностей, утверждаемым органом государственной власти субъекта Российской Федерации осуществляется в соответствии с распоряжением Кабинета Министров Республики Татарстан от 09.04.2024 № 785-р.
7.2. Инвалиды, признанные в установленном порядке безработными, имеют право в приоритетном порядке пройти профессиональное обучение и получить дополнительное профессиональное образование.

____________________

Пояснительная записка
к проекту постановления Кабинета Министров Республики Татарстан «Об утверждении Порядка осуществления специальных мероприятий по содействию занятости инвалидов в Республике Татарстан»

Проект постановления Кабинета Министров Республики Татарстан разработан в целях осуществления специальных мероприятий, предусмотренных частью 1 статьи 37 Федерального закона от 12 декабря 2023 года № 565-ФЗ «О занятости населения в Российской Федерации» в Республике Татарстан.
Принятие проекта постановления не потребует выделения дополнительных финансовых средств из бюджета Республики Татарстан.
____________________